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Úvod

Mezi lidmi, zabývajícími se investicemi, panuje staré rčení: „Člověk vždy bude řešit

problémy vázané na peníze. Musí si pouze vybrat, zda chce řešit problémy spojené

s nedostatkem peněz, nebo problémy spojené s peněžním přebytkem.“ Toto tvrzení může znít

na první pohled zvláštně. Každý si dovede představit problémy spojené s nedostatkem financí,

ale problémy spojené s finančními přebytky?

Je přirozeností a možná lze říci i otázkou zdravého rozumu, že lidé si majetek, který

nabyli prostřednictvím své práce, střeží a hlídají. Zamykáme auto jako ochranu před

případným lupičem, odemknutí uživatelského účtu na našem laptopu je zabezpečeno heslem,

před odchodem z domova zabouchneme dveře a ujistíme se, že jsou zavřené.

Finanční přebytky lze použít dvěma způsoby - útrata nebo úspora. Poměr částky, jakou

každý buďto utratí nebo uspoří, záleží na finálním uspokojení potřeb té které varianty pro

konečného spotřebitele. Ovšem všichni racionálně jednající spotřebitelé mají společné to, že

stejně tak, jako nechtějí přijít o své auto, výsledky intelektuální činnosti v podobě dat v PC, či

vybavení bytu, nechtějí přijít ani o své úspory. Cítí potřebu je rozumně zabezpečit. A nejen

zabezpečit, dalším cílem většiny spotřebitelů je dokonce zajistit zhodnocování této částky.

V těchto oblastech následně vzniká prostor pro potencionální problémy.

Otázka rizik spojených se zabezpečením a zhodnocením finančních přebytků se

v dnešní době stává o to aktuálnějším tématem, jak dochází k těsnějšímu propojení světa

v důsledku globalizace a rozmachu moderních technologií. Hranice se začínají bořit a toto

platí i pro pohyb kapitálu. Dobrých možností získat informace, komu svěřit kapitál, a kde ho

rozmnožit, je tak nejvíce v lidské historii. S tím ale roste i počet možností nevhodných, které

ve finále neplní účel ochrany či zhodnocení.

Prvním hlavním cílem práce je popsat problematiku finančních derivátů se zaměřením

na opce, protože právě opční obchodování poskytuje pro investory velice zajímavý prostředek

pro řešení otázek ochrany i zhodnocení finančních přebytků. Tento cíl bude naplněn

následujícími dílčími cíli:

- rozborem základních typů finančních derivátů

- definicí pojmů opčního obchodování
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- analýzou druhů obchodovaných opcí

- rozborem opčního premia

Druhým hlavním cílem práce je otestovat opční strategie v praxi a zhodnotit jejich

výkonnost. Pro splnění tohoto cíle budou naplněny následující dílčí cíle:

- navržení strategie výběru opcí

- rozbor problematiky risk grafů

- zkonstruování opčních strategií a jejich risk grafů

- provedení backtestů pro různé tržní podmínky/scénáře vývoje

- analýza výsledků backtestů a porovnání s dalšími investičními možnostmi

V první kapitole tak bude popsán celkový teoretický základ oblasti finančních

derivátů. Následně v druhé kapitole analyzujeme podrobněji právě problematiku samotných

opcí. Budou definovány pojmy spojené s opčním obchodováním, typy obchodovaných opcí a

proveden rozbor opčního premia.

Navržená strategie výběru bude podrobně popsána ve třetí kapitole. Zde také dojde k

zaměření na oblast risk managementu společně s rozborem problematiky risk grafů a jejich

konstrukce.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat sestrojením konkrétních opčních strategií a jejich

příslušných risk grafů. Toto sestrojení bude provedeno z již dříve představených různých

druhů opcí.

Pátá kapitola bude zaměřena na praktické využití, kdy dojde k testování strategií

pomocí backetstů. Následně bude proveden rozbor výsledků, nasimulování alternativních

scénářů a porovnání s dalšími investičními možnosti.

Cílem práce není představit nebo popsat koncepty a teorie, z nichž vycházejí modely

na určení ceny opcí. Zaměření je na praktické využití opčního obchodování, na metody

využívané v reálné obchodní praxi, kdy vše začíná znalostí ceny opce. Jak tuto znalost využít?

Práce je zaměřena právě na tyto otázky. Otázky, jak znalost ceny opce využít pro zmíněnou

ochranu/zhodnocení z pozice individuálního investora na burzovním trhu.
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1 Deriváty

1.1 Obecná historie a vývoj

Podnikání, obchodování na finančních trzích a celkově oblast peněz obecně prochází

stejným vývojem, jako v podstatě každá jiná oblast lidské činnosti. Můžeme sledovat

postupný vývoj od prvních partnerství ve společnosti, kdy všichni partneři ručí celým svým

majetkem, k inovativním společnostem s omezenými závazky, vidíme posun od barterového

obchodu přes využití drahých kovů až ke vzniku bank a ničím nekryté měny v dnešní podobě.

S tímto vývoj se objevují i nové nástroje, které můžeme pro obchodování, uložení,

ochranu, zhodnocení a další cíle spojené s penězi použít. A právě tzv. deriváty představují

v posledních desetiletích vývoje ohromný posun a nové možnosti.

„Koncept řízení finančního rizika pomocí derivátů je relativně nový, jeho nástroje

nikoliv. ... Současné moderní deriváty jsou komplexnější, formálně náročnější a přesnější než

jejich předchůdci, základní schéma zajištění rizika je však stejné.“ [1, s. 13]

Skutečnost, že princip finančních derivátů není objeven v posledních desetiletích, ale

pouze zažívá velký rozvoj, který staví na dříve položených principech, dokazuje podle [1]

první větší případ užití derivátů již v druhé polovině 19. století.

„První známější případ zajištění rizika pomocí derivátů je již z června 1863, kdy

londýnští bankéři, ... získali „dvouměnovou“ půjčku a její úrok se vázal na budoucí cenu

bavlny.“ [1. s. 13]

K největším inovacím v této oblasti přesto dochází až v 70. a 80. letech 20. století. (viz

Příloha A: Podrobný přehled inovací derivátů v 70. a 80. letech 20. století). V dřívějších

dobách nebyla po využití derivátů poptávka, která by tyto inovace zapříčinila. Jejich

aktuálnost podle [1] nastává až v důsledku změn v dalších oblastech.

„ ... deriváty, které při správném použití snižují „nevnímané“ riziko, nebyly zapotřebí

- nebyly aktuální. Teprve později, po zvýšení inflačních tlaků a změn tempa inflace, při

zvýšené nestabilitě devizových kurzů, úrokových sazeb a celkové „vnímané“ rizikovosti vyšlo

najevo, že výrobní sféra - firmy, které se profesionálně financemi nezabývají - je ochotna za

svůj klid, který přichází se zajištěným a plynulým příjmem, platit.“ [1, s. 14]
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Tato skutečnost následně vedla finanční instituce k rozvoji oblasti derivátů. Je potřeba

zmínit, že tyto instituce se do rozvoje této oblasti nezapojují pouze z důvodů uspokojení nové

poptávky ze strany svých klientů. Dochází k tomu, že tato možnost je vnímána jako nový druh

příjmů v podobě poplatků a provizí z obchodování s deriváty, čímž dochází ke sledování

hlavního zájmu podnikání většiny subjektů - tvorbě zisku.

Přestože k největším inovacím v oblasti derivátů dochází v již zmíněných 70. a 80.

letech 20 století (přehled viz. příloha A), podle [3] samotné využívání těchto nástrojů zažívá

největší explozi především na začátku 21. století.

„Podle údajů Banky pro mezinárodní platby jmenovitá hodnota OTC derivátů (po

odstranění dvojího započtení) rozhodujících bank a dealerů v zemích G-10 na konci roku

2002 činila 127 509 mld. dolarů a na konci roku 2009 již 614 007 mld. dolarů. Jmenovitá

hodnota burzovních derivátů na konci roku 2002 činila 10 328 mld. dolarů a na konci roku

2009 již 23 140 mld. dolarů.“ [3]

1.2 Dělení derivátů

[1, s. 11] definuje derivát jako “finanční produkt, jehož cena se odvíjí, kromě jiného,

od cen podkládajících aktiv.” Tato podkládající aktiva mohou být např. akcie, obligace,

komodity, měny a jiné cenné papíry.

„Výraz finanční derivát popisuje finanční produkt nebo operaci, která umožní nyní (v

tomto okamžiku) zafixovat - tedy zaklínit, resp. dohodnout - kurz nebo cenu, za kterou může

být aktivum, které se k tomuto kontraktu (derivátu) vztahuje, koupeno, resp. prodáno

k určitému budoucímu datu. Finanční derivát je v podstatě kontingentní, tj. podmíněný nárok


[…]


potvrzuje praktická část, tento přístup vede k výběru pro obchod vhodného podkladu.

V důsledku tohoto výběru lze následně dojít i k výběru pro obchod správných opcí. Zároveň

je potvrzen fakt, že nelze navrhnout vždy úspěšnou strategii výběru, jelikož při její aplikaci

dochází zároveň k vlivu jedinečné osobnosti investora. Čtyři analyzované oblasti, na které je

v práci celková strategie výběru zaměřena, přesto značně zvyšují šanci na případný obchodní

úspěch. Zahrnuta je také oblast risk managementu vysvětlující problematiku a konstrukci risk

grafů, kdy tento nástroj umožňuje v rámci celkové strategie efektivně naplánovat a zvážit

podstupované riziko.

Konstrukcemi opčních strategií je ilustrován výběr dostupných opcí pro konkrétní

situace na trhu a zkompletována tak celková správná strategie výběru. Pomocí těchto

sestavených strategií zároveň dochází k potvrzení univerzálnosti opcí, které lze aplikovat jak

pro obchodní cíle z oblasti zajištění, tak i zhodnocení kapitálu. Univerzálnost a efektivnost

následně dokresluje fakt, že sestavené opční strategie nabízejí zhodnocení kapitálu nejen na

stoupajících trzích, ale také na trzích klesajících či charakteristických neutrálním vývojem.

V praktické části práce je pomocí backtestů realizovaných v obchodní platformě

Thinkorswim (modul thinkBack) provedeno otestování opčních strategií. Tento přístup

umožnil využít skutečná historická data z trhů a nasimulovat tak přesnou výkonnost strategií

v jednotlivých tržních podmínkách.

Provedené backtesty ukazují skutečnost, že pouhá změna užívaného obchodního

instrumentu může vést k dosáhnutí lepších procentuálních hodnot zhodnocení kapitálu. Na

představených obchodech lze dále pozorovat, že pokud samotnému vlastnímu obchodování

- 78 -

předcházejí kroky výběru správné strategie, a dojde tak k správnému odhadu budoucího

vývoje trhu, představují opce velmi efektivní nástroj zhodnocení vloženého kapitálu. Je

dosahováno většího zhodnocení s menší kapitálovou náročností oproti užívaným strategiím

přímého nákupu/shortování.

Jako nevýhoda představených opčních strategií se ukazuje časový rozpad opcí při

špatném odhadnutí budoucího vývoje trhu a skutečnost, že dochází ke ztrátě celkové

investované částky (u debetních strategií). Je potřeba tak zaujmout nové obchodní pozice

oproti strategiím přímého nákupu podkladu či shortování. Na alternativních scénářích

jednotlivých strategií se také ukazuje potřeba správného provedení fundamentální a technické

analýzy pro větší úspěšnost obchodů. Porovnání s alternativními možnostmi investování

zároveň zobrazuje fakt, že není vždy pouze jedna možnost, jak danou situaci na trhu

obchodovat, ale použitelných přístupů je více.

Konečné rozhodnutí, zda opční strategie zařadit do svého obchodního plánu, záleží

vždy na samotném investorovi a jeho porozumění dané problematice. Při nedostatečném

pochopení celkového kontextu může opční obchodování představovat značně rizikovou

záležitost. Obchodovat by se tak měly pouze instrumenty a strategie, kterým investor přesně

rozumí a kde chápe náležité souvislosti, jelikož na trzích se může stát cokoliv. Poté i ta

nejdůmyslněji připravená strategie potřebuje úpravy, které se bez porozumění čtyřem krokům

představeným ve správné strategii výběru nedají realizovat. Zároveň i s nabytými

zkušenostmi a plným pochopením dané problematiky se rizika obsaženého v opčním

obchodování nelze nikdy plně zbavit, ale lze ho pouze eliminovat.
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Příloha C: Abstrakt

SOMOL, Jan. Analýza výkonnosti vybraných opčních strategií na finančních trzích a jejich

porovnání s dalšími investičními možnostmi. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZCU v Plzni, 83s. 2014
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Předložená práce se zabývá problematikou finančních derivátů se zaměřením na opce. Po

základním nastínění dělení finančních derivátů jsou v dalších částech práce řešeny pouze

burzovně obchodované opční kontrakty, které jsou představeny jako prostředek pro zajištění a

zhodnocení investorem drženého kapitálu. Oblast burzovního opčního obchodování je v práci

přiblížena jak v teoretické, tak praktické rovině. Teoretická rovina se soustředí na objasnění

základních parametrů burzovního opčního kontraktu, co tyto parametry tvoří a ovlivňuje.

Následně je představena strategie výběru pro obchodování a zkonstruovány opční strategie

pro jednotlivé situace na trhu. Praktická část práce aplikuje tyto sestavené opční strategie na

reálných trzích a pomocí backtestů hodnotí dosažené výsledky při jejich obchodování,

případně nabízí porovnání s dalšími investičními možnostmi.

Příloha C: Abstract

SOMOL, Jan. Analysis of efficiency of selected option trading strategies at financial markets

and their comparison with other investment opportunities. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 83s. 2014

Keywords: options, financial derivatives, options strategies, options trading, backtesting,

investing

This diploma thesis is focused on financial derivatives topic, in particular on options.

After the elementary analysis of different types of financial derivatives, the thesis is mainly

focused on option trading through the stock exchange. These kinds of options are presented as

a hedge/investment instrument for an investor´s capital. Theoretical as well as practical

approach to this topic is described in this thesis. Theoretical part is focused on the stock

exchange option contract characteristics and what influences these characteristics.

Afterwards the strategy of picking the right trade is introduced and followed by construction

of options trading strategies. Practical part demonstrates the application of these strategies on

real markets and by using the back-testing method then evaluates their performance results.

This also includes comparison with other investment opportunities.