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Ana|ýza výkonnosti vybraných opčních strategií na
Íinančních trzích a jejich porovnání s dalšími investičními
možnostmi

David Martinčft

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov éní práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom1ýnn jazykem
If) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifi kačním stupněm: l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Práce zptacovávázajimavé téma porovnríní výkonnosti opčních strategií. Práce obsahuje rozsáhlou
obecnou část popisující derivátové obchody se zaměřením na detailnější popis opcí. Dále, ve třetí
kapitole, obsahuje popis fundamentá|ní atechnické ana|ýzy podkladového aktivá a popis očekávaného
cash-flow arizíkaplynoucího z budoucího qivoje ceny tohoto aktiva. Čwrtakapitoia popisuje vybrané
opční strategie, které jsou pak následně pomocí back-testů na vybraných podkladech poróvn ávány z
hlediska qýkonnosti. Práce působí přehledným dojmem, je jasně strukturóvaná a obsahuje minimum
překlepů a stylistických vad. Pro účely práce zřejmě postačila česká literatura ataknelzehodnotit
práci se zahraničnímizdroji. Cíl práce byl naplněn, ovšem nikoliv v dostatečné šíři. Student zvolil
open-source platformu Thinkorswim a byl tedy nutně limitovan jejími možnostmi. Proto zvolil pouze
několik konkrétních ukrázek back-testů. Vyslovené závěry jsou tak obecného charakteru a nepřináše.;í
žádnou novou informaci, pouze obecně znétmé tvtzení, že pŤi správném odhadu trendu ceny podkladu
přinášejí opce vyšší zhodnocení vloženého kapitálu než samotný nákup/prodej podkladovéhó aktiva.
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Postrádám vlastrrí tvrirčí činnost studenta, kdy zapouŽití vhodného qýpočetrrího SW, mohl na
simulovaných datech ukazovat např. citlivost míry qýnosu na přesnost odhadu trendu ceny podkladu
apod. Práce je sice poměmě podrobná a neobsahuje chyby' ovšem váledem k absenci invence při
zpracováni nawhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak moc je mezi investičními společnostmi působícími na českém trhu rozšířené obchodování s
opcemi na akcie? In7erují to přímo některé znichve sqýc}r propagačních materiiílech?
2) Iak vysoké jsou přibližně naklady spojené s takoqýmito obchody, zejm. poplatky brokerum?

V Plzni. dne 15.5.2014 Podpis hodnotitele
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